Informação Restrita

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE REMUNERAÇÃO E ELEGIBILIDADE - COREL
Nº 002/2025

Aos quatro dias do mês de agosto de 2025, por videoconferência, com base na
competência atribuída pelo Regimento Administrativo do BRDE, aprovado pela
Resolução CODESUL nº 1.414, de 03/12/2024, e pela Resolução CA BRDE nº 2.596,
de 24/10/2019, reuniu-se o Comitê de Remuneração e Elegibilidade (COREL), para
apreciação do assunto abaixo.

I. ASSUNTO

1. Nomeação Conselheiro de Administração (PR):

Apreciação dos documentos relativos à nomeação de CARLOS PASCOAL
BORDONI, para exercer a função de Conselheiro junto ao Conselho de
Administração do BRDE, como representante do Estado do Paraná, conforme
Decreto Estadual nº 10.623 publicado no DOE Paraná, em 16/07/2025.

II - DELIBERAÇÃO

Com base nos documentos apresentados, bem como no resultado das pesquisas
realizadas pela Consultoria Jurídica (CONJUR) expostas no Memorando CONJUR n.º
2025/017, o Comitê OPINA, nos termos do item 9.1, “b” do Anexo à  Resolução CA
BRDE 2.596, por unanimidade, que CARLOS PASCOAL BORDONI preenche os
requisitos legais e regulamentares exigidos para o desempenho da função de
Conselheiro de Administração do BRDE, não se enquadrando nas hipóteses de
vedações aplicáveis aos membros dos órgãos estatutários da Instituição.

Participação: Chefe do Gabinete da Diretoria – Maurício Mocelin.

III – ENCERRAMENTO

Nada mais havendo para tratar, a reunião foi encerrada, sendo a presente ata lavrada
e assinada por todos os presentes.

Porto Alegre, 04 de agosto de 2025.

Docusign Envelope ID: 6C67EA89-25EB-4AEA-B1E9-C952A3756E1E

Ata Comitê de Elegibilidade nº 002/2025, de 04/08/2025                                                                Fl. 2

 Informação Restrita

RANOLFO VIEIRA JÚNIOR
Presidente do COREL

EDERSON JOSÉ PINHEIRO COLAÇO

Membro do Comitê de Auditoria –
Representante do Estado do PR

LAUREN DE VARGAS MOMBACK
Membro do Comitê de Auditoria –
Representante do Estado do RS

     AIRTON LUCAS THOMÉ AZEREDO
Membro do Comitê de Auditoria –
Representante do Estado de SC

CÍCERO ANTÔNIO EICH
Presidente do Conselho Fiscal

Docusign Envelope ID: 6C67EA89-25EB-4AEA-B1E9-C952A3756E1E

		2025-08-08T11:27:42-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com